Giustiniano (e per lui Triboniano)? Direi di no: in const. *Deo auctore* 10 (forse redatta per lui da Triboniano) Giustiniano già mostra di aver conoscenza del frammento giuliano, anche presumibilmente nella parte relativa alla *desuetudo*<sup>66</sup>. Chi fosse il postclassico (e pregiustiniano) ideologo della sovranità popolare (intesa questa, in buona sostanza, come travestimento del *legis lator* imperiale), probabilmente, non lo sapremo mai<sup>67</sup>.

ANTONIO GUARINO

---

incline a ragionare col tirallinee (cioè in astratto, cioè senza badare alle implicazioni praticamente aberranti di quel che deduce dalle sue premesse), non parlo di incolto o di deficiente. Dò atto quindi al GALLO (nt. 4), 79, che costui ha scritto poche righe « non prive di sottigliezze espositive ». <sup>65</sup> Altro errore, che Giuliano probabilmente non avrebbe commesso, sta nell'uso di *abrogare* (*per desuetudinem*) al posto di *removere* o qualcosa del genere. <sup>66</sup> V. *retro* nt. 20. <sup>67</sup> Trascrivo qui per intero, a fini di chiarezza, la mia ricostruzione di D. 1.3.32 (Iul. 84 dig.): *De quibus causis scriptis legibus non utimur, id custodiri oportet, quod [moribus et] consuetudine inductum est: et si qua in re hoc deficeret, tunc quod proximum et consequens ei est: si nec id quidem appareat, tunc ius, quo urbs Roma utitur, servari oportet. 1. Inveterata consuetudo pro lege non immerito custoditur, [et hoc est ius quod dicitur moribus constitutum.] nam cum ipsae leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio populi receptae sunt, merito et ea, quae sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes. [nam quid interest suffragio populus voluntatem suam declarat an rebus ipsis et factis?] [quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum suffragio legis latoris, sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur.] Un caso molto somigliante di esaltazione postclassica della volontà popolare (ma di una volontà popolare, che si risolve nel 'quod principi placuit legis habet vigorem') lo troviamo in Ulp. D. 1.14.3, e precisamente nell'interpolato (almeno a mio avviso) *cum etiam potuit populus Romanus servo decernere hanc potestatem* (cioè la potestà di *praetor*) *rell.*: testo per il quale rimando ad A. GUARINO, *Frustula iuris Romani*, V. 3, *La pretura di Barbario Filippo*, in ANA. 99 (1988).*